

平成 17 年度  
中間決算説明資料

株式会社 但馬銀行

## 平成17年9月期 決算説明資料

## 平成17年9月期決算の概況

1. 損益状況	単・連	.....	1
2. 業務純益	単	.....	3
3. 利鞘	単	.....	3
4. 有価証券関係損益	単	.....	3
5. 有価証券の評価損益	単	.....	3
6. 自己資本比率（国内基準）	単・連	.....	4
7. R O E	単	.....	4

## 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	.....	5
2. 貸倒引当金等の状況	単・連	.....	6
3. 金融再生法開示債権	単	.....	6
4. 金融再生法開示債権の保全状況	単	.....	6
5. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	.....	7
6. 業種別貸出状況等	-	.....	8
業種別貸出金	単		
業種別リスク管理債権	単		
消費者ローン残高	単		
中小企業等貸出比率	単		
7. 国別貸出状況等	-	.....	9
特定海外債権残高	単		
アジア向け貸出金	単		
中南米主要諸国向け貸出金	単		
ロシア向け貸出金	単		
8. 預金、貸出金の残高	単	.....	9

## 平成17年度中間決算の概況

## 1.損益状況

【単体】

(百万円)

	17年中間期	16年中間期比	16年中間期
業 務 粗 利 益	6,725	228	6,497
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,725	407	6,318
国内業務粗利益	6,653	228	6,425
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	6,653	406	6,247
資 金 利 益	5,761	40	5,721
役 務 取 引 等 利 益	845	224	621
そ の 他 業 務 利 益	45	37	82
(うち国債等債券損益)	0	178	178
国際業務粗利益	72	1	71
(除く国債等債券損益(5勘定戻))	72	1	71
資 金 利 益	55	30	25
役 務 取 引 等 利 益	11	0	11
そ の 他 業 務 利 益	5	30	35
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経 費 (除く臨時処理分)	5,030	112	4,918
人 件 費	2,385	94	2,291
物 件 費	2,339	36	2,303
税 金	305	18	323
業 務 純 益 (一般貸倒繰入前)	1,694	116	1,578
除く国債等債券損益(5勘定戻)	1,694	294	1,400
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	90	104	14
業 務 純 益	1,785	221	1,564
うち国債等債券損益(5勘定戻)	0	178	178
臨 時 損 益	493	367	126
不 良 債 権 処 理 額	500	162	338
貸 出 金 償 却	306	27	279
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	194	136	58
共 同 債 権 買 取 機 構 売 却 損	-	-	-
延 滞 債 権 等 売 却 損	-	-	-
債 権 売 却 損 失 引 当 金 繰 入 額	-	-	-
株 式 等 関 係 損 益 (3勘定戻)	16	4	12
株 式 等 売 却 益	0	-	-
株 式 等 売 却 損	-	0	0
株 式 等 償 却	16	4	12
そ の 他 臨 時 損 益	23	201	224
経 常 利 益	1,292	145	1,437
特 別 損 益	56	60	116
う ち 動 不 動 産 処 分 損 益	38	99	137
動 不 動 産 処 分 益	-	-2	2
動 不 動 産 処 分 損	38	102	140
う ち 貸 倒 引 当 金 取 崩 益	-	-	-
税 引 前 中 間 純 利 益	1,235	86	1,321
法 人 税 、 住 民 税 お よ び 事 業 税	545	662	1,207
法 人 税 等 調 整 額	42	624	666
中 間 純 利 益	732	48	780
与 信 関 連 費 用 ( + - )	410	58	352

## 【連結】

&lt; 連結損益計算書ベース &gt;

(百万円)

	17年中間期	16年中間期比	16年中間期
連 結 粗 利 益	6,588	224	6,364
資 金 利 益	5,783	67	5,716
役 務 取 引 等 利 益	856	224	632
そ の 他 業 務 利 益	51	66	15
経 費	4,872	157	4,715
貸 倒 償 却 引 当 費 用	410	58	352
貸 出 金 償 却	306	27	279
個 別 貸 倒 引 当 金 純 繰 入 額	194	136	58
一 般 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	90	104	14
株 式 等 関 係 損 益	16	4	12
持 分 法 に よ る 投 資 損 益	-	-	-
そ の 他	16	162	178
経 常 利 益	1,306	155	1,461
特 別 損 益	54	62	116
税 金 等 調 整 前 中 間 純 利 益	1,252	93	1,345
法 人 税、住 民 税 お よ び 事 業 税	556	658	1,214
法 人 税 等 調 整 額	47	616	663
少数株主利益( は少数株主損失)	0	4	4
中 間 純 利 益	743	47	790

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金運用費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)  
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(参考)

連 結 業 務 純 益	1,807	208	1,599
-------------	-------	-----	-------

(注) 連結業務純益 = 単体業務純益 + 子会社経常利益

(連結対象会社数)

(社)

連 結 子 会 社 数	2	-	2
持 分 法 適 用 会 社 数	-	-	-

## 2.業務純益【単体】 (百万円)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
(1)業務純益(一般貸倒繰入前)	1,694	116	1,578
職員一人当たり(千円)	2,639	165	2,474
(2)業務純益	1,785	221	1,564
職員一人当たり(千円)	2,781	330	2,451

## 3.利鞘【単体】 (%)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
(1)資金運用利回 (A)	1.63	0.01	1.62
貸出金利回	1.89	0.07	1.96
有価証券利回	0.92	0.13	0.79
(2)資金調達原価 (B)	1.42	0.02	1.40
預金等利回	0.06	0.02	0.04
外部負債利回	-	-	-
(3)総資金利鞘 (A)-(B)	0.21	0.01	0.22

## 4.有価証券関係損益【単体】 (百万円)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
国債等債券損益(5勘定戻)	0	178	178
売却益	0	178	178
償還益	-	-	-
売却損	0	0	-
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益(3勘定戻)	16	4	12
売却益	0	0	-
売却損	-	0	0
償却	16	4	12

## 5.有価証券の評価損益【単体】 (百万円)

	平成17年9月末		
	評価損益	評価益	
		評価益	評価損
満期保有目的	22	-	22
子会社・関係会社株式	-	-	-
その他有価証券	3,339	3,700	360
株式	2,632	2,668	35
債券	607	931	323
その他	99	100	1
合計	3,317	3,700	383
株式	2,632	2,668	35
債券	584	931	346
その他	99	100	1

(注)1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は、貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2.平成17年9月末における「その他有価証券」にかかる評価差額は、1,982百万円であります。

## 6.自己資本比率 (国内基準)

【単体】

(百万円)

	17年 9月末		17年 3月末		16年 9月末
		17年 3月末比	16年 9月末比		
(1)自己資本比率	9.95 %	0.22 %	0.35 %	10.17 %	10.30 %
(2) Tier	30,339	451	1,175	29,888	29,164
(3) Tier	1,493	29	355	1,522	1,848
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	1,006	62	131	944	1,137
(ロ) うち一般貸倒引当金	486	91	225	577	711
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	31,782	422	820	31,360	30,962
(6) リスクアセット	319,196	10,861	18,756	308,335	300,440

【連結】

(百万円)

	17年 9月末		17年 3月末		16年 9月末
		17年 3月末比	16年 9月末比		
(1)自己資本比率	9.97 %	0.21 %	0.33 %	10.18 %	10.30 %
(2) Tier	30,393	462	1,209	29,931	29,184
(3) Tier	1,492	29	355	1,521	1,847
(イ) うち自己資本に計上された土地の再評価差額	1,006	62	131	944	1,137
(ロ) うち一般貸倒引当金	486	90	224	576	710
(ハ) うち劣後ローン残高	-	-	-	-	-
(4) 控除項目	50	-	-	50	50
(他の金融機関の資本調達手段の意図的な保有相当額)	50	-	-	50	50
(5) 自己資本 (2)+(3)-(4)	31,835	467	855	31,368	30,980
(6) リスクアセット	319,195	10,792	18,615	308,403	300,580

## 7. ROE 【単体】

(%)

	17年中間期		16年中間期
		16年中間期比	
業務純益ベース(一般貸倒引当金繰入前)	10.08	0.02	10.06
業務純益ベース	10.62	0.66	9.96
中間純利益ベース	4.35	0.62	4.97

(注) 分母となる株主資本平均残高は、「(期首資本の部 + 期末資本の部) ÷ 2」により算出しております。

## 貸出金等の状況

## 1. リスク管理債権の状況

・部分直接償却は実施してあります。

【単体】

(百万円)

		17年 9月末		17年 3月末	16年 9月末	
		17年 3月末比	16年 9月末比			
リスク 管理 債権	破綻先債権額	1,726	314	654	2,040	2,380
	延滞債権額	5,047	124	379	5,171	5,426
	3か月以上延滞債権額	479	210	233	689	246
	貸出条件緩和債権額	6,488	76	268	6,412	6,756
	合 計	13,742	572	1,067	14,314	14,809
(部分直接償却額)		( 5,721 )	( 576 )	( 869 )	( 5,145 )	( 4,852 )
貸出金残高(未残)		576,796	8,275	22,026	585,071	554,770

(% )

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.29	0.05	0.13	0.34	0.42
	延滞債権額	0.87	0.01	0.10	0.88	0.97
	3か月以上延滞債権額	0.08	0.03	0.04	0.11	0.04
	貸出条件緩和債権額	1.12	0.03	0.09	1.09	1.21
	合 計	2.38	0.06	0.29	2.44	2.67

【連結】

(百万円)

		17年 9月末		17年 3月末	16年 9月末	
		17年 3月末比	16年 9月末比			
リスク 管理 債権	破綻先債権額	1,726	314	654	2,040	2,380
	延滞債権額	5,047	124	379	5,171	5,426
	3か月以上延滞債権額	479	210	233	689	246
	貸出条件緩和債権額	6,488	76	268	6,412	6,756
	合 計	13,742	572	1,067	14,314	14,809
(部分直接償却額)		( 5,721 )	( 576 )	( 869 )	( 5,145 )	( 4,852 )
貸出金残高(未残)		573,837	8,508	21,582	582,345	552,255

(% )

貸出 金残 高比	破綻先債権額	0.30	0.05	0.13	0.35	0.43
	延滞債権額	0.87	0.01	0.11	0.88	0.98
	3か月以上延滞債権額	0.08	0.03	0.04	0.11	0.04
	貸出条件緩和債権額	1.13	0.03	0.09	1.10	1.22
	合 計	2.39	0.06	0.29	2.45	2.68

## 2.貸倒引当金の状況

【単体】

(百万円)

	17年 9月末		17年 3月末	16年 9月末
	17年 3月末比	16年 9月末比		
貸倒引当金	1,343	214	444	1,557
一般貸倒引当金	486	91	225	577
個別貸倒引当金	856	123	220	979
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---

【連結】

(百万円)

	17年 9月末		17年 3月末	16年 9月末
	17年 3月末比	16年 9月末比		
貸倒引当金	1,342	214	444	1,556
一般貸倒引当金	486	90	224	576
個別貸倒引当金	856	123	220	979
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

債権売却損失引当金	-	-	-	-
-----------	---	---	---	---

## 3.金融再生法開示債権

【単体】

(百万円)

	17年 9月末		17年 3月末	16年 9月末
	17年 3月末比	16年 9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,854	652	1,059	4,506
危険債権	2,924	256	60	2,668
要管理債権	7,014	203	123	7,217
小 計 (A)	13,793	598	1,123	14,391
正常債権	567,412	8,089	22,109	575,501
合 計 (B)	581,205	8,688	20,985	589,893

開示債権比率 (A)/(B)	2.37	0.06	0.29	2.43	2.66
----------------	------	------	------	------	------

## 4.金融再生法開示債権の保全状況

【単体】

(百万円)

	17年 9月末		17年 3月末	16年 9月末
	17年 3月末比	16年 9月末比		
保全額 (C)	11,228	867	1,234	12,095
貸倒引当金	1,066	172	301	1,238
特定債務者引当金	-	-	-	-
担保保証等	10,162	694	933	10,856

保全率 (C)/(A)	81.40	2.64	2.14	84.04	83.54
-------------	-------	------	------	-------	-------

## 5.自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況【単体】

〔平成17年9月末〕

(金額単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別)					金融再生法の開示基準				リスク管理債権	
対象:貸出金等と信関連債権					対象:要管理債権は貸出金のみ その他は貸出金等と信関連債権				対象:貸出金	
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担 保 証 による 保全額	引当額	保全率	区 分	貸出金 残 高
	非 分類	分類	分類	分類						
破綻先 17	7	10	- (3)	- (0)	破産更正債権 及びこれらに 準ずる債権 38	31	6	100.0%	破綻先債権	17
実質破綻先 20	7	13	- (2)	- (0)						
破綻懸念先 29	13	11	4 (1)		危険債権 29	22	1	84.2%	延滞債権	50
要 注 意 先	要管理先 87	12	74 (0)		要管理債権 (貸出金のみ) 70	46	2	70.0%		
	要管理先 以外の 要注意先 278	130	147		小 計 137	101	10	81.40%	貸出条件 緩和債権	64
正常先 5,378					正常債権 5,674				合 計	137
合 計 5,812		257 (0)	4 (8)	- (0)	総与信に占める 金融再生法開示基準 による不良債権(小計) の割合 2.37%				総貸出金に占める リスク管理債権の 割合 2.38%	

(注) 1.単位未満を切り捨てて表示しております。

2.貸出金等と信関連債権とは、貸出金、支払承諾見返、外国為替、貸付有価証券、貸出金に準ずる仮払金・未収利息であります。

3.自己査定結果(債務者区分別)における( )は、分類額に対する引当額であります。

## 6.業種別貸出状況等

## 業種別貸出金【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比			16年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	576,796	8,275	22,026	585,071	554,770
製造業	41,998	1,260	791	40,738	41,207
農業	1,060	123	186	937	874
林業	391	24	300	367	91
漁業	268	14	8	282	260
鉱業	230	64	33	294	263
建設業	37,352	762	228	38,114	37,580
電気・ガス・熱供給・水道業	436	2	6	434	430
情報通信業	796	47	76	843	872
運輸業	11,693	787	1,667	10,906	10,026
卸売・小売業	51,954	525	1,063	52,479	53,017
金融・保険業	41,682	9,767	16,361	31,915	25,321
不動産業	28,561	662	1,093	29,223	27,468
サービス業	66,426	190	173	66,616	66,599
地方公共団体	26,119	5,658	4,024	31,777	22,095
その他の	267,830	12,316	836	280,146	268,666

## 業種別リスク管理債権【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比			16年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定)	13,742	572	1,067	14,314	14,809
製造業	1,374	50	217	1,424	1,591
農業	18	10	7	8	11
林業	-	-	-	-	-
漁業	-	-	-	-	-
鉱業	-	-	-	-	-
建設業	1,548	36	40	1,512	1,508
電気・ガス・熱供給・水道業	-	2	-	2	-
情報通信業	-	2	0	2	-
運輸業	93	11	17	82	76
卸売・小売業	2,426	56	13	2,370	2,439
金融・保険業	2	7	27	9	29
不動産業	2,158	485	254	1,673	2,412
サービス業	4,116	186	619	4,302	4,735
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他の	2,002	924	2	2,926	2,004

## 消費者ローン残高【単体】

(百万円)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比			16年9月末比
消費者ローン残高	207,149	17,538	34,321	189,611	172,828
住宅ローン残高	191,007	17,578	34,177	173,429	156,830
その他ローン残高	16,142	39	144	16,181	15,998

## 中小企業等貸出比率【単体】

(%)

	17年9月末		17年3月末	16年9月末	
		17年3月末比			16年9月末比
中小企業等貸出比率	79.5	4.3	3.8	75.2	75.7

## 7.国別貸出状況等

特定海外債権残高【単体】  
該当ありません。

アジア向け貸出金【単体】  
該当ありません。

中南米主要諸国向け貸出金【単体】  
該当ありません。

ロシア向け貸出金【単体】  
該当ありません。

## 8.預金、貸出金の残高【単体】

(百万円)

	17年 9月末		17年 3月末	16年 9月末	
		17年 3月末比			16年 9月末比
預 金 (末 残 )	734,655	6,767	17,461	727,888	717,194
(平 残 )	740,285	16,432	15,444	723,853	724,841
貸 出 金 (末 残 )	576,796	8,275	22,026	585,071	554,770
(平 残 )	575,634	20,832	26,334	554,802	549,300